
 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
______________________ 

 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N. 1 VENTIMIGLIESE 
 

DETERMINAZIONE N. __ DEL __ 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO BIENNALE DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
SOSTEGNO ALL’INSERIMENTO SCOLASTICO NELLE SCUOLE DELL’OBBLIGO DI MINORI CON DISABILITÀ CHE 
NECESSITANO DI INTERVENTI INTEGRATI (SCUOLA, ASL, COMUNI) NEL TERRITORIO DEL DISTRETTO 
SOCIOSANITARIO N. 1 – VENTIMIGLIESE, MEDIANTE PROCEDURA EX ART. 36, COMMA2, LETT.B, DEL D.LGS. 
N. 50/16 TRAMITE RDO EVOLUTA APERTA SU MEPA DELLA CONSIP. CIG: 9925655D9C. CPV 85320000-8 
 

IL DIRETTORE  

DELL’AREA SVILUPPO COMUNITARIO 

DISTRETTO SOCIO SANITARIO  

Dott.ssa Monica Bonelli 

 
 
 
PREMESSO CHE: 
 in data 30/06/2023, a mente del contratto avente Repertorio n. 6440 del 21/01/2021 (CIG: 

9430956F14), si concluderà, per sua naturale scadenza, il servizio associato, su base distrettuale, di 
sostegno all’inserimento scolastico nelle scuole dell’obbligo di minori con disabilità che necessitano di 
interventi integrati (Scuola, ASL, Comuni), affidato alla Cooperativa Animazione Valdocco S.c.s.i.s. onlus, 
con sede in Torino, via Le Chiuse, 59; 

 la gestione associata del Servizio, così come sperimentato positivamente da quindici anni, risponde a 
criteri di efficacia ed efficienza, assicurando un buon livello qualitativo nelle prestazioni, oltre a 
realizzare economie di scala; 

 occorre pertanto indire una procedura di gara al fine di individuare la Ditta cui affidare il Servizio per il 
prossimo biennio; 

VISTI E RICHIAMATI: 
 gli artt. 22, 23 e 25 del DPR 616/1977 di conferimento, agli Enti Locali, di tutte le funzioni amministrative 

inerenti all’organizzazione ed all’erogazione dei servizi di assistenza e beneficienza ex art. 118, primo 
comma Cost.; 

 gli artt. 128 e 131, D.Lgs. 112/1998 e s.m.i. e i. che attribuiscono, agli Enti Locali, tutte le funzioni ed i 
compiti amministrativi nella materia dei "servizi sociali", individuandoli come “attività relative alla 
predisposizione ed erogazione di servizi, gratuiti ed a pagamento, prestazioni economiche destinate a 
rimuovere e superare le situazioni di bisogno e di difficoltà che la persona umana incontra nel corso della 
vita”; 

 la legge 328/2000, concernente il “sistema integrato di interventi e servizi sociali”, che individua le 
funzioni amministrative, di competenza comunale prevedendo che le medesime siano esercitate a livello 
di Ambito Territoriale Sociale; 

 la legge 104/92 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate”; 

 l’intesa del 20/03/2008 in sede di Conferenza unificata Governo, Regioni ed Enti Locali sulla modalità ed i 
criteri per l’accoglienza scolastica e la presa in carico dell’alunno con disabilità, finalizzata a stabilire 
modalità e criteri per ricondurre la complessa materia dell’integrazione scolastica all’interno di un 
progetto idoneo a ridefinire principi e criteri su cui fondare gli interventi di sostegno ed assistenza 
nonché di coordinamento di tutti i soggetti istituzionali coinvolti (Ministero della Pubblica Istruzione, 
Ministero della Salute, Regioni, ASST-ATS, Province, Comuni, Istituzioni Scolastiche); 



2 

 

 l’art. 13, comma 2, D.Lgs. 267/2000 che contempla forme di cooperazione con altri Comuni per 
l’esercizio, in ambiti territoriali adeguati, di funzioni proprie; 

 l’art. 26 della L.R. 12/2006, il quale stabilisce che i Comuni, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera c), 
del D.Lgs. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, possano delegare al Distretto la gestione 
delle funzioni sociali di rilevanza sanitaria loro attribuite ai sensi della L. 328/2000 e del D.P.C.M. 14 
febbraio 2001, con contestuale trasferimento delle corrispondenti risorse; 

 l’art 5, c. 2, della L.R. 15/2016 “Norme ed interventi in materia di diritto all’istruzione ed alla formazione” 
che, fra le funzioni dei Comuni prevede, per quanto riguarda le scuole dell’obbligo,  servizi individualizzati 
per persone disabili; 

 il Piano Sociale Integrato Regionale 2013/2015 (PSIR), approvato con DCR n. 18 del 06/08/2013, ad oggi 
in prorogatio, il quale prevede: 
- alla scheda 1c, “Promozione della gestione associata dei servizi tra i Comuni”, di rafforzare ed 

armonizzare i processi di gestione associata dei servizi sociali e sociosanitari territoriali dei Comuni, 
incentivando questi ultimi affinché associno le varie funzioni in modo coerente, rispetto ai confini 
degli Ambiti Territoriali Sociali e dei Distretti Sociosanitari; 

- alla scheda 2a, “Finanziamento pubblico nazionale, regionale e comunale”, di premiare le forme di 
gestione associata; 

 
Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano 
provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Dato atto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a contrarre 
ne stabilisce il contenuto minimo essenziale; 
 
Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
 
 il fine da perseguire, con il presente appalto, è l’affidamento biennale del Servizio di sostegno 

all’inserimento scolastico nelle scuole dell’obbligo di minori con disabilità, che necessitano di 
interventi integrati (Scuola, ASL, Comuni) ; 

 oggetto del contratto è la realizzazione delle attività connesse alla gestione del Servizio di cui sopra, 
così come meglio esplicitate nel Capitolato d’appalto (allegato A), che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 le clausole essenziali del contratto sono anch’esse dettagliate nel Capitolato d’appalto (allegato A); 
 la scelta dell’operatore economico contraente verrà effettuata mediante procedura ex art. 36, 

comma2, lett.b, del d.lgs. n. 50/16 tramite RDO evoluta aperta su mepa della Consip, con 
aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a) 
del citato decreto legislativo, secondo gli elementi di valutazione contenuti all’ALLEGATO B “Lettera 
Invito”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 la forma del contratto da stipulare sarà quella dell’atto pubblico, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 
50/2016, con spese a carico dell’Impresa Aggiudicataria ed in modalità elettronica; 

 la durata del contratto è fissata in anni due a decorrere dalla stipula del contratto; 
 

VISTO il capitolato speciale d’appalto, Allegato A al presente provvedimento, che prevede un valore 
presunto annuo complessivo dell’appalto, calcolato ex art.35 D.Lgs 50/2016, stimato in  Euro  289.131,78 
oltre ad Iva, per prestazioni soggette a ribasso, 
 
Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico; né è stato 
predisposto il DUVRI; 
 
Dato atto che il presente appalto non è stato suddiviso in lotti in quanto trattasi di servizio omogeneo 
riguardante attività strettamente connesse e la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad una 
esecuzione del contratto conforme a quanto previsto dal capitolato speciale; 



3 

 

 
Considerato che, data la natura del servizio, i costi della manodopera sono pari ad almeno il 90% del valore 
posto a base di gara; 
 
VISTO e ritenuto approvarlo il seguente quadro economico, relativo all’appalto della durata certa di anni 
due: 
 

Voce di spesa Valore appalto per 2 anni 

Valore appalto Iva esclusa per la durata di 1 anno € 289.131,78 

Valore appalto Iva esclusa per la durata di 2 anni  € 578.263,56 

IVA 5% per complessivi anni 2 € 28.913,17 

TOTALE VALORE APPALTO iva inclusa € 607.176,73 

Contributo di gara da versarsi all’A.N.A.C.  €. 375,00 

TOTALE GENERALE da finanziare € 607.551,73 

 
Dato atto che l’art. 37 del D. Leg.vo 50/2016, comma 4, è stato sospeso fino al 30/06/2023   dall’art. 52 del 
D.L. 31/05/2021, n. 77 (c.d. “Decreto Semplificazioni-bis”) per cui questo ente può procedere in maniera 
autonoma per l’acquisizione del servizio in oggetto; 
 
ACQUISITO il CIG: 9925655D9C; 
 
RITENUTO di approvare la seguente documentazione di gara: 

 ALL.A - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO CON CARATTERE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEL 
SERVIZIO; 

 ALL.B - LETTERA-INVITO ALLA RDO SUL MEPA e seguenti allegati: 
 ALL.1 - ISTANZA DI PARTECIPAZIONE  
 ALL.2 - DICHIARAZIONI INTEGRATIVE  
 ALL.3- DICHIARAZIONI CONSORZI ART. 45 c. 2  lett. B e C del D.Lgs.50/2016  
 ALL.4- DICHIARAZIONI RTI - CONSORZI ORDINARI – GEIE 
 ALL.5- DICHIARAZIONI IMPRESE ADERENTI AL CONTRATTO DI RETE 
 ALL.6 - PATTO D’INTEGRITÀ 
 ALL.7 – MODELLO OFFERTA ECONOMICA   

 
TENUTO CONTO CHE l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e i. prescrive che la stipula del contratto debba 
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare da parte del Responsabile del Procedimento, 
indicante il fine che con il contratto stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole 
ritenute essenziali, la modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le 
ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Ente ed il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTE altresì: 
 la legge 328/2000; 
 il D.P.C.M. 14/02/2001; 
 la legge della Regione Liguria n. 12/2006; 
 la legge della Regione Liguria n. 15/2006; 
 il piano Sociale Integrato, Regione Liguria, 2013/2015 (PSIR), approvato con DCR n. 18 del 06/08/2013; 
 l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 
 il D.Lgs. 29/93; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 13/12/2022 esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “integrazione alla macrostruttura di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 
26/07/2022” dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/RExHNTAyMDE2I0EzNw==
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NzIwMjEjQTUy
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/REw3NzIwMjEjQTUy


4 

 

RICHIAMATO il decreto commissariale N. 8 del 10/10/2022 ad oggetto: conferimento dell’incarico di 
dirigente a tempo determinato ex art.110 comma 1, del D.lgs n. 267/2000 – Area Sviluppo Comunitario - 
Distretto Socio Sanitario, con decorrenza dal 10/10/2022 fino alla scadenza del mandato del commissario 
straordinario, eventualmente prorogabile ai sensi della legge; 
 
RICHIAMATO il decreto Sindacale n. 17 dell’01/06/2023, avente ad oggetto: “Proroga degli incarichi 
dirigenziali al 30 settembre 2023”, con il quale è stato prorogato, in favore della Dott.ssa Monica Bonelli, 
l’incarico dirigenziale di direzione e responsabilità dell’area amministrativa-finanziaria nonché di quella 
sviluppo comunitario, distretto socio sanitario, fino a tutto il 30 settembre 2023; 
 
DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Silvia Mabadeje; 
 
VISTO il Piano Triennale di prevenzione della corruzione, triennio 2021-2023, approvato con Deliberazione 
di G.C. n. 51 del 24/03/2021; 
 
VISTE, a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari: 

- D.L. 78/2009 - Provvedimenti anticrisi, nonché' proroga di termini; 
- Legge 241/1990 – Legge sul procedimento amministrativo; 
- D.Lgs. 267/2000 – Testo unico degli Enti Locali; 
- D.Lgs. 165/2001 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 
- D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili; 
- D.Lgs. 50 del 18.04.2016 – Codice dei contratti pubblici; 
- Legge di Bilancio, per l’anno 2023, 197/2022; 
- Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 22.12.2016, 

con particolare riferimento agli articoli 28 e segg. (Capo VII Gestione delle spese); 
 

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2023/2025, approvato dal Consiglio Comunale con la 
deliberazione n. 2 del 26/01/2023, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 26/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 02/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione 
ed assegnazione del PEG 2023/2025; 
 
CONSIDERATO CHE, effettuate le verifiche di cui all’art. 9, D.L. 78/2009 ed art. 183, c. 8,  D.Lgs. 267/2000, 
gli impegni di cui al presente provvedimento ed i conseguenti pagamenti sono compatibili con le regole di 
finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 9,  Legge 243/2012; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 147 bis, D.Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa di cui al presente atto; 
 
DATO ATTO CHE, in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, il 
sottoscritto Dirigente, competente ad adottare l’atto, non si trova in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale; 
 
VISTO, ai fini della regolarità contabile, l’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e preso atto che la 
determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria; 
 
 
 



5 

 

DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO CHE i richiami, le premesse e l’intera narrativa sono parti integranti e sostanziali del 

presente dispositivo, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3, L. 241/1990 ss.mm. e i.; 
2. DI APPROVARE, la procedura di autorizzazione a contrattare per l’affidamento del “Servizio associato, 

su base distrettuale, di sostegno all’inserimento scolastico nelle scuole dell’obbligo di minori con 
disabilità che necessitano di interventi integrati (Scuola, ASL, Comuni)”; 

3. DI APPROVARE altresì, l’indizione della procedura di gara ex art. 36, comma2, lett.B, del d.lgs. n. 50/16 
tramite RDO evoluta aperta su Mepa della Consip Spa; 

4. DI APPROVARE la seguente documentazione di gara: 

 ALL.A - CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO CON CARATTERE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEL 
SERVIZIO; 

 ALL.B - LETTERA-INVITO ALLA RDO SUL MEPA e seguenti allegati: 
 ALL.1 - ISTANZA DI PARTECIPAZIONE  
 ALL.2 - DICHIARAZIONI INTEGRATIVE  
 ALL.3- DICHIARAZIONI CONSORZI ART. 45 c. 2  lett. B e C del D.Lgs.50/2016  
 ALL.4- DICHIARAZIONI RTI - CONSORZI ORDINARI – GEIE 
 ALL.5- DICHIARAZIONI IMPRESE ADERENTI AL CONTRATTO DI RETE 
 ALL.6 - PATTO D’INTEGRITÀ 
 ALL.7 – MODELLO OFFERTA ECONOMICA   
 

5. DI DARE ATTO CHE: 
- il valore annuo dell’appalto, posto a base di gara, è pari ad Euro € 289.131,78, oltre ad IVA ai sensi 

di legge; 
- l’affidamento avrà durata biennale,  per un importo totale stimato, pari ad Euro 

€.578.263,56/biennio oltre ad IVA ai sensi di legge; 
- l’offerta economica sarà espressa in termini di percentuale unica di sconto  su base d’asta, 

costituita dai costi orari applicabili ai profili professionali indicati nel capitolato speciale; 
- che trattasi di appalto “a misura” ovvero verrà riconosciuto un corrispettivo soltanto per le ore di 

servizio effettivamente erogate; 
 
6. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 375,00 contributo di gara ANAC al capitolo di spesa 

1616213“C.R. - SERVIZIO EDUCATIVO SCOLASTICO E TRASPORTO DISABILI - GESTIONE ASSOCIATA CON 
COMUNI DEL DSS - E.2021/16 del Bilancio 2023-2025, annualità 2023; 
 

7. DI IMPEGNARE la cifra complessiva pari a €. 106.789,00 come indicato di seguito: 
- € 12.000,00 al capitolo di spesa 14021/50 -INSERIMENTO SCOLASTICO DISABILI - E. 2020/80 del 

Bilancio 2023-2025, annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 
- € 10.000,00 al capitolo di spesa 16162/13 C.R. - SERVIZIO EDUCATIVO SCOLASTICO E 

TRASPORTO – 2021/16 del Bilancio 2023-2025, annualità 2023, disimpegnando tale cifra dall’ 
l’Imp. 71000/23, che presenta la necessaria disponibilità; 

- € 44.459,00 al capitolo di spesa 16167/22 - ASSISTENZA SCOLASTICA DISABILI – DISTRETTO 
SOCIO-SANITARIO – CONTRIBUTO DA COMUNI - E. 2021/11 del Bilancio 2023-2025, annualità 
2023, disimpegnando tale cifra dall’ l’Imp. 72000/23, che presenta la necessaria disponibilità; 

- € 40.330,00 al capitolo di spesa 14021/51 SERVIZIO EDUCATIVO SCOLASTICO DISABILI – F.C. -    
del Bilancio 2023-2025, annualità 2023, disimpegnando tale cifra dall’ l’Imp. 73000/23, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
8. Di impegnare altresì la spesa presunta relativa alle annualità 2024 e 2025 indicata nello schema 

sottostante pari a complessivi €  500.387,73: 
 

ANNUALITA’ 2024(gennaio/dicembre) 

 €. 213.657,50(IVA inclusa) ai seguenti capitoli per i relativi importi  

Capitolo 16162/13, “C.R. - SERVIZIO EDUCATIVO SCOLASTICO E 
TRASPORTO” DISABILI - GESTIONE ASSOCIATA CON COMUNI DEL DSS - E. 

€. 156.157,50 



6 

 

202116” 

Capitolo 16167/22, “ASSISTENZA SCOLASTICA DISABILI - DISTRETTO SOCIO-
SANITARIO - CONTRIB. DA COMUNI E.202111” 

 
€. 45.500,00 

Capitolo 1402150 “INSERIMENTO SCOLASTICO DISABILI C.R.” €. 12.000,00 

ANNUALITA’ 2025(gennaio/Giugno) 

€.  286.730,23 (IVA inclusa) ai seguenti capitoli per i relativi importi  

Capitolo 16162/13, “C.R. - SERVIZIO EDUCATIVO SCOLASTICO E TRASPORTO 
DISABILI - GESTIONE ASSOCIATA CON COMUNI DEL DSS - E. 202116” 

€. 229.230,23 

Capitolo 16167/22, “ASSISTENZA SCOLASTICA DISABILI - DISTRETTO SOCIO-
SANITARIO - CONTRIB. DA COMUNI E.202111” 

€. 45.500,00 

Capitolo 1402150, “SERVIZIO EDUCATIVO SCOLASTICO DISABILI – C.R.” €. 12.000,00 

 
 
9. DI ATTESTARE CHE, a norma dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000, il presente atto è regolare in quanto sono 

stati verificati i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l’assunzione della spesa; 
10. DI NOMINARE, quale Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Silvia Mabadeje; 
11. DI DARE MANDATO al funzionario P.O. della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Ventimiglia 

e Camporosso, della verifica del possesso dei requisiti di ammissione di ordine generale e speciale 
sull’aggiudicatario; 

12. DI ATTESTARE CHE il presente atto non contiene dati e riferimenti che possano determinare censure 
per violazione delle norme sulla privacy, di cui al GDPR 2016/679; 

13. DI CERTIFICARE CHE, ai sensi dell’art. 9 D.L.  78/2009 e dell’art. 183, c. 8,  D.Lgs. 267/2000, l’impegno di 
cui al presente provvedimento nonché i conseguenti pagamenti sono compatibili con le regole di 
finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di bilancio ex art. 9 Legge 243/2012; 

14. DI ATTESTARE CHE, in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, 
il dirigente competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale; 

15. DI DARE ATTO CHE, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Dirigente rilascia anche il 
parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis, D.Lgs. 267/2000. 

16. DI DARE ATTO CHE, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso dinanzi l’autorità 
giudiziaria amministrativa, entro i termini di legge. 

17. DI DARE ATTO CHE si darà corso a quanto previsto dall’art. 1, comma 32, legge 190/2012 mediante 
pubblicazione in apposito link “Amministrazione trasparente”, ben visibile nella home page del sito, 
nell’ambito dei dati della sezione “bandi gare e contratti”; 

18. DI DISPORRE CHE il presente atto sia trasmesso all’Albo pretorio per la pubblicazione nonché alla 
Ripartizione finanziaria per i controlli di competenza. 


